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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность работы. Традиционно производство

холоднодеформированных труб рассматривается как отдельная подотрасль

трубной промышленности, которая производит наиболее технологически

сложную продукцию ответственного назначения. При этом потребность в

указанной продукции с развитием приоритетных отраслей машиностроения

непрерывно увеличивается.

Аналитический обзор современного рынка потребления

холоднодеформированных труб показал, что наиболее перспективным и

одновременно проблемным сортаментом являются прецизионные

холоднодеформированные трубы с внутренним диаметром от 6,0 до 12,0 мм из

низколегированной углеродистой стали. Трубы указанного сортамента

применяются в автомобилестроении и машиностроении. В Российской Федерации

основным потребителем этих труб является Волжский автомобильный завод.

Наблюдаемое в последние годы интенсивное развитие отрасли

отечественного автомобилестроения определяет непрерывное увеличение

потребности в трубной продукции указанного сортамента. На сегодняшний день

более 70 % всего объема прецизионных труб с заданным внутренним диаметром

производят за рубежом. В условиях современной международной ситуации одной

из актуальных задач отечественной промышленности является реализация

государственной программы импортозамещения. С этой точки зрения

организация производства прецизионных труб малого внутреннего диаметра на

базе производственных мощностей отечественных трубных компаний является

стратегически важной для экономики России задачей. Следует учитывать также,

что увеличение спроса требует решения задач по повышению

производительности процессов холодной деформации.

Среди известных процессов холодной деформации труб наиболее широкое

распространение получили способы холодной прокатки и волочения. При этом

технология изготовления холоднодеформированных труб с заданным внутренним
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диаметром включает сочетание указанных способов с осуществлением в качестве

заключительной операции процесса волочения на оправке.

Современные тенденции совершенствования способов оправочного

волочения реализуются в направлении создания и внедрения новых способов. Для

изготовления холоднодеформированных труб специального назначения известны:

короткооправочное волочение на качающейся оправке или цилиндро-конической

оправке в полуплавающем режиме, длиннооправочное волочение-обкатка,

волочение-дорнование, периодическое волочение, волочение-прокатка на

самоустанавливающейся оправке и др. Ценный вклад в развитие данных

процессов внесли такие отечественные ученые как Ю.Г. Гуляев, А.А. Богатов,

Г.С. Гун, Г.Л. Колмогоров, Ю.В. Шадрин-Ревдинский, Г.А. Орлов, за рубежом –

И.М. Раушенбах, Э.Л. Креймер, М.В. Кашуба, Y. Kazunari, F. Hiroaki. Указанные

способы оправочного волочения позволяют повысить точность труб по

внутреннему диаметру и толщине стенки, увеличить степень прямолинейности

внутреннего канала, а также качество внутренней и наружной поверхности труб.

Следует отметить, что из всего многообразия возможных способов реализации

оправочного волочения и значимости результатов, достигнутых при исследовании

данных способов, внедрения в действующую технологию изготовления

холоднодеформированных труб нашли немногие. Современная технология

производства холоднодеформированных труб с требованиями к внутреннему

диаметру на отечественных предприятиях характеризуется использованием на

заключительных операциях способа волочения на удерживаемой цилиндро-

конической оправке или способа волочения на длинной оправке.

Конкурентоспособность способа волочения на удерживаемой цилиндро-

конической оправке не вызывает сомнений при изготовлении труб в сортаменте

внутреннего диаметра 14 мм и более. Использование удерживаемой оправки для

труб меньших размеров затрудняется ввиду конструктивных особенностей

крепления оправки к стержню, ограниченной прочности самого стержня при

уменьшении его сечения и вероятности появления дефекта «кольцеватости» на

9

внутренней поверхности труб. Данные особенности требуют ограничения

скорости волочения и соответственно снижают производительность.

Способ волочения прецизионных труб на длинной оправке используется

отечественными производителями для изготовления еще более ограниченного

сортамента. Главным образом это капиллярные трубы наружным диаметром

менее 3 мм с высокими требованиями к качеству внутренней поверхности.

Серьезным фактором, сдерживающим применение процесса волочения на

длинной оправке, является необходимость осуществления после волочения

трудоемких операций по освобождению трубы от оправки, производительность

которых сокращается с увеличением диаметра труб. Известно, что наибольшее

число дефектов при волочении на длинной оправке связано с нерациональной

калибровкой инструмента и настройкой обкатных устройств. Также весьма

трудоемкими являются операции подготовки поверхности длинной оправки к

волочению, в том числе тщательная отчистка ее от остатков смазки, которые

требуют определенной культуры и условии хранения и эксплуатации данных

оправок.

Поэтому актуальным для изготовления прецизионных труб с внутренним

диаметром от 6,0 до 12,0 мм является использование способа волочения на

самоустанавливающейся оправке.

Эффективность данного процесса в технологии изготовления продукции

специального назначения очевидна – степень деформации за проход может

достигать 50 % при одновременном повышении качества внутренней поверхности

труб. Применение самоустанавливающихся оправок позволяет уменьшить

операционное время до 40 % при переходе с одного размера труб на другой, ввиду

отсутствия необходимости замены стержней, и тем самым увеличить

производительность до 15 %. Приоритетность данного направления

совершенствования технологии изготовления прецизионных

холоднодеформированных труб обусловлена минимальными затратами на

переоснащение существующего производства в направлении максимального

использования всего комплекса действующих мощностей.
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Однако для проектирования высокопроизводительной технологии

изготовления стальных труб в сортаменте внутреннего диаметра от 6,0 до 12,0 мм

не корректно использование имеющегося опыта и соответствующей научно-

технической информации, полученных при освоении технологии волочения на

самоустанавливающейся оправке труб из цветных металлов. Главным образом

ввиду различия граничных условий процесса. Во-первых, углеродистая сталь в

сравнении с цветными металлами менее пластичная, что необходимо учитывать

при проектировании режимов деформации. Состав и свойства применяемых

технологических смазочных материалов также отличны, соответственно отличны

условия обеспечения равновесия самоустанавливающейся оправки, что

необходимо учитывать при выборе параметров профилировки волочильного

инструмента. Следует отметить, что рациональное использование

высокоэффективных смазочных материалов также является одним из

эффективных способов интенсификации производства. Для процессов

оправочного волочения труб использование высокоэффективных смазочных

материалов определяет скоростной режим, износ инструмента и качество

продукции. Также выявлено, что существующие аналитические методики

определения напряженного состояния не учитывают реальный характер

упрочнения металла в процессе деформации, что может привести к потере

производительности при освоении новых маршрутов волочения.

Степень разработанности темы исследования.

Освоение технологии изготовления бесшовных труб волочением на

самоустанавливающейся оправке отечественными предприятиями началось

на производственных мощностях Первоуральского Новотрубного завода в

1960–1970 гг. Среди первых ученых-исследователей данного процесса следует

отметить А.Д. Ландихова, П.И. Орро, И.Л. Перлина, А.В. Анисимова,

В.Я. Шапиро, В.В. Швейкина, К.В. Гаген-Торна, М.Б. Биска. На основе их трудов

первоначально была освоена технология изготовления прецизионных стальных

труб внутренним диаметром от 27,0 до 35,0 мм. В дальнейшем было организовано

производство топливопроводных труб и труб для холодильных аппаратов.
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Аналогичные производства были освоены на Никопольском Южнотрубном

заводе (Украина), и в большей степени получили распространение в таких

странах как Германия, США, Япония, Великобритания.

Ввиду перспективности производства длинномерной трубной продукции

малых размеров с использованием процесса бунтового волочения широкое

распространение способ волочения на самоустанавливающейся оправке получил

при изготовлении медных и алюминиевых труб в бунтах. Созданию,

исследованию и внедрению данной технологии посвящены работы

А.М. Антимонова, В.А. Мошкина, В.И. Бояркина.

Целью работы является интенсификация процесса волочения

холоднодеформированных труб на самоустанавливающейся оправке на основе

зависимостей, выявленных с помощью комплексного моделирования.

Для достижения поставленной цели сформулированы следующие задачи

исследования:

1. Разработка, численная реализация и последующее исследование

инженерной методики расчета энергосиловых параметров при волочении на

самоустанавливающейся оправке, усовершенствованной с учетом реального

характера упрочнения металла и уточненных граничных условий на контактной

поверхности с волокой и оправкой.

2. Экспериментальное исследование сопротивления пластической

деформации углеродистой стали марок 35 и 12Х1МФ с уточнением кривых

упрочнения.

3. Экспериментальное определение вязкости современных смазочных

материалов и коэффициента трения скольжения, обеспечиваемого при их

использовании.

4. Экспериментальное исследование процесса волочения на

самоустанавливающейся оправке с изучением влияния профилировки

технологического инструмента и вязкости смазочного материала на качественные

характеристики труб.
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5. Разработка рациональной конструкции и профилировки


[…]


механики сплошной среды применительно к процессу волочения на

самоустанавливающейся оправке. Получена новая аналитическая зависимость для

определения усилия волочения труб на самоустанавливающейся оправке,

учитывающая такие наиболее значимые факторы процесса, как приращение

сопротивления пластической деформации по длине очага деформации в

результате упрочнения и граничные условия на контактной поверхности с

волокой и самоустанавливающейся оправкой. Визуализация распределения по

длине очага деформации давлений вp и опp , действующих на технологический

инструмент, в виде соответствующих графических зависимостей позволяет

рационально проектировать маршруты волочения, профилировку волоки и

самоустанавливающейся оправки.

2. На основе численного исследования напряженного состояния при

волочении труб на самоустанавливающейся оправке определен диапазон

допустимого изменения граничных условий на контактной поверхности с волокой

и самоустанавливающейся оправкой, а также особенности влияния на

напряженное состояние таких параметров как профилировка технологического

инструмента и положение оправки в очаге деформации.

Установлено, что при разности углов волоки вα и оправки опα от 1 до 3 и

отношении между коэффициентами трения на контактной поверхности с волокой

вf и оправкой опf от 1,0 до 1,3 гарантированно обеспечиваются условия

равновесия самоустанавливающейся оправки.

3. Разработанная аналитическая модель напряженного состояния процесса

волочения труб на самоустанавливающейся оправке реализована в виде

программного продукта, адаптированного для инженерного персонала, и внедрена

в рабочий процесс инженерно-технических служб Синарского трубного завода с

целью повышения оперативности и эффективности расчетов в производственных
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условиях. Также методика расчета внедрена в учебный процесс подготовки

студентов ФГАОУ ВО «ЮУрГУ», обучающихся по направлению «Металлургия»,

специальность «Обработка металлов давлением».

4. Уточнена зависимость для расчета длины участка дополнительного

обжатия по толщине стенки, длины цилиндрического и конического участков

самоустанавливающейся оправки.

5. Уточнены эмпирические зависимости сопротивления пластической

деформации трубных сталей марок 35 и 12Х1МФ от степени деформации при

холодной обработке металлов давлением, позволяющие проектировать

рациональные режимы волочения.

6. Исследованы трибологические параметры используемых при волочении

современных смазочных материалов: определена взаимосвязь вязкости и

коэффициента трения.

Показано, что эффективным для уменьшения силовых параметров

деформации и обеспечения благоприятных условий трения на контактных

поверхностях при реализации процесса волочения на самоустанавливающейся

оправке является использование смазочного материала с вязкостью 0,1 Пас.

Получена новая эмпирическая зависимость изменения коэффициента

трения от скорости волочения для смазочного материала с вязкостью 0,1 Па·с,

позволяющая определять рациональные скоростные режимы волочения.

На основе результатов теоретических и экспериментальных исследований

определены резервы повышения производительности процесса волочения не

менее чем на 10 % за счет эффективного использования ресурса смазочных

материалов.

7. Установлено влияние интенсивности изменения вязкости смазочного

материала от температуры по длине очага деформации на условия обеспечения

равновесного положения самоустанавливающейся оправки.

8. Выявлено, что положение оправки в очаге деформации в процессе

волочения определяется скоростью волочения: с увеличением скорости волочения

и соответственно с уменьшением коэффициента трения оправка занимает

положение близкое к крайнему заднему.
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9. В результате промышленной реализации в условиях Синарского трубного

завода способа волочения на самоустанавливающейся оправке изготовлена

опытная партия труб размерами 16,0 × вн.12,0 мм, удовлетворяющая требованиям

DIN EN 10305-1.

Показано, что осуществление процесса волочения по приведенным

рекомендуемым режимам деформации и при использовании рекомендуемой

профилировки инструмента, позволяет гарантированно получить трубы с

внутренним диаметром в диапазоне предельных отклонений, требуемых

нормативной документацией, в том числе и зарубежными стандартами.

10. На основе обобщения результатов математического и физического

моделирования выявлены рациональные режимы деформации труб способом

волочения на самоустанавливающейся оправке и непосредственно рациональные

параметры профилировки оправок.

Также выявлены определяющие признаки унификации

самоустанавливающихся оправок: угол опα и длина кl конусного участка в

зависимости от величины обжатия по толщине стенки SΔ . На основе указанных

признаков впервые приведена классификация профилеразмеров

самоустанавливающихся оправок, рекомендуемых для изготовления стальных

прецизионных труб с заданным внутренним диаметром от 6,0 до 12,0 мм,

удовлетворяющих требованиям как отечественных, так и зарубежных стандартов.

11. Разработан и запатентован способ волочения на

самоустанавливающейся оправке, регламентирующий режим перемещения

оправки в полости трубы до головки, и таким образом обеспечивающий

повышение производительности процесса волочения до 10 %.

12. На основе технических решений и результатов диссертационного

исследования разработана высокопроизводительная технология изготовления

прямолинейных труб и труб в бунтах, удовлетворяющих требованиям как

отечественных, так и зарубежных стандартов. Разработанная технология

рекомендована к внедрению на Синарском трубном заводе.
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Приложение А
(обязательное)

Технологический регламент 161-В2-1833-2013 Освоение технологии
изготовления прецизионных труб в трубоволочильном цехе №2

с внутренним диаметром менее 12,0 мм
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Продолжение Приложения А
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Приложение Б
(обязательное)

Справка об использовании методики оценки напряженного состояния при
оправочном волочении труб
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Приложение В
(обязательное)

Акт внедрения результатов диссертационной работы в учебный процесс
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Приложение Г
(обязательное)

Рабочие чертежи самоустанавливающихся оправок для изготовления труб с
внутренним диаметром от 6,0 до 12,0 мм
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Продолжение Приложения В
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Приложение Д
(обязательное)

Акт о выполненной работе по освоению технологии изготовления труб
с внутренним диаметром от 6,0 до 12,0 мм