454080, г. Челябинск, пр. Ленина, д. 76,
ФГАОУ ВО «Южно-Уральский
государственный университет (НИУ)»,
Диссертационный совет Д212.298.01,
Учёному секретарю, доц., к.т.н
Шабуровой Н.А.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертационной работы Яковлевой Ксении Юрьевны на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.05 – «Обработка металлов давлением» на тему «Интенсификация процесса волочения холоднодеформированных труб на самоустанавливающейся оправке на основе комплексного моделирования»

Машиностроительная отрасль является одним из крупнейших потребителей трубной продукции, значительную часть в которой занимают холоднодеформированные трубы. На российском рынке основными потребителями холоднодеформированных труб являются автомобилестроение (в частности, компании–производители автокомпонентов), нефтехимическое машиностроение, энергетическая отрасль, вагоностроение. Для их развития необходима высококачественная и наукоемкая трубная продукция, производители которой также должны обеспечить и высокопроизводительную технологию их изготовления. До недавнего времени значительную долю российского рынка холоднодеформированных труб занимали украинские производители (Нижнеднепровский трубопрокатный завод, НЗСТ ЮТИСТ, Днепропетровский трубный завод и др.). С изменением экономико-социальной ситуации в последнее время кардинально изменилась как структура поставщиков, так и потребителей труб в РФ, перешедших к импортозамещению. Сложившаяся ситуация дала возможность отечественным производителям удержать и в последующем укрепить рыночные позиции, в том числе за счет освоения нового сортамента холоднодеформированных труб и интенсификации процессов холодной деформации. Таким образом, представленная к рассмотрению работа Яковлевой К.Ю., направленная на интенсификацию процесса волочения холоднодеформированных труб на самоустанавливающейся оправке на основе зависимостей, выявленных с помощью комплексного моделирования, является актуальной и востребованной.

На этапе проведенного аналитического обзора автором сделан вывод, что при использовании существующих методик определения напряженного состояния при волочении труб на самоустанавливающейся оправке, не учитывающих реальный характер упрочнения металла, в связи с чем возможно нарушение стабильности процесса деформации, сопровождающееся обрывом труб, потерей производительности. Яковлевой К.Ю. была разработана математическая модель для определения усилия волочения труб на самоустанавливающейся оправке, впервые учитывающая реальный характер изменения сопротивления пластической деформации металла. При этом автором приведены рекомендации по допустимому изменению граничных условий на контактной поверхности с волокой и самоустанавливающейся оправкой. Указанные результаты, несомненно, представляют собой научную ценность, также как и полученные автором зависимости, описывающие взаимосвязь между вязкостью смазочного материала и коэффициентом трения, скоростью волочения и коэффициентом трения, позволяющие рационально проектировать скоростные режимы волочения труб на самоустанавливающейся оправке.

Результаты выполненной Яковлевой К.Ю. работы также были воплощены в разработке нового способа волочения, регламентирующего режимы операции перемещения

самоустанавливающейся оправки в теле трубы, позволяющего увеличить производительность до 10 %. По результатам исследования разработана высокопроизводительная технология волочения стальных труб с заданным внутренним диаметром от 6,0 до 12,0 мм с использованием самоустанавливающейся оправки, предлагаемая к внедрению на ПАО «СинТЗ».

Результаты проведенной К.Ю. Яковлевой работы могут быть использованы при совершенствовании технологии оправочного волочения труб, как на цепных труболовильных станах, так и на станах барабанного типа. Проведенный автором комплекс работ по математическому моделированию процесса волочения на самоустанавливающейся оправке, физическому моделированию с использованием экспериментальной волочильной установки, лабораторного трибометра, визкозиметра и пр., а также работ по опытно-промышленному волочению в условиях ПАО «СинТЗ», подтверждают высокую инженерную и научную квалификацию автора.

В качестве замечаний к автореферату следует отметить следующее:

1 Результаты численного исследования математической модели приводятся в виде зависимостей изменения продольного напряжения и давлений, действующих на оправку и волоку, характерных для конкретного участка очага деформации (стр. 12-13). Однако не менее значимой является информация о характере распределения этих функций по всей длине очага деформации, что в автореферате не представлено.

2 В таблице 1 (стр. 13) приведены граничные значения коэффициентов трения на контакте с волокой и оправкой, характерные для волочильного инструмента с разностью углов $\alpha_{в}-\alpha_{оп}=3^{\circ}$. При этом сказано, что с уменьшением разности углов $\alpha_{в}-\alpha_{оп}$ диапазон допустимых значений коэффициентов трения сужается. Однако в автореферате отсутствует информация, как именно изменяется допустимый диапазон граничных значений коэффициентов трения.

Вместе с тем, данные замечания не снижают научной и практической ценности диссертационной работы, которая заслуживает общей положительной оценки.

На основании вышеизложенного считаю, что диссертационная работа Яковлевой К.Ю. на тему «Интенсификация процесса волочения холоднодеформированных труб на самоустанавливающейся оправке на основе комплексного моделирования» является самостоятельной законченной квалификационной работой, представляющей научный и практический интерес. Диссертация соответствует требованиям Положения о присуждении учёных степеней, в том числе п.9 Положения, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата наук, а её автор, Яковлева Ксения Юрьевна, заслуживает присвоения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.16.05 – «Обработка металлов давлением».

Заместитель Генерального директора
Главный инженер ПАО «ТМК»

А.А. Клачков

Подпись Клачкова А.А. заверяю
Заместитель Директора по персоналу и социальной политике
ПАО «ТМК»

А.Н. Коковихин

ФИО: Клачков Александр Анатольевич
Почтовый адрес: 105062, г.Москва, ул.Покровка, д.40, стр.2А
Телефон: (495) 775-76-00 E-mail: KlachkovAA@tmk-group.com